ob non edendum instrumentum, vel quod promissum sibi quid sit, nec metu eius, adversus quem instrumentum produci postulatur, neque amicitia eius duetum chartae editionem recusare, sed quia directo magnum circa bona sua damnum passurus sit. Nam quemadmodum is, qui in causa quadam rei veritatem scire existimatur, invitus quoque ad testimonium dicendum cogitur, neque si ci pecunia promissa sit ob testimonium non dicendum, neque si adversus amicos testimonium dicturus veniat, detrectare testimonium potest: ita neque is, a quo instrumenti editio postulatur, vel ob id, quod aliquid acceperit, aut acceptur se speret, vel ob amicitiam³⁴⁾ intercedentem cum iis, quibus instrumentum futurum est, editionem eius recusare potest. Sed si quis iuret³⁵⁾, se instrumentum, quod petitur, non habere, omnino id proferre non cogitur, quod non habet. Sin autem eiusmodi sacramentum praestare non sustineat, omnino cogatur instrumentum, quod desideratur, proferre. Quod si lateat, ut nec iurare, neque instrumentum edere velit, omne damnum, quod inde emerget ei, qui instrumento eget, de suo sarciat. Iisdem omnibus et in argentariorum rationibus³⁶⁾ aliorumque obtainientibus, quas quis edi desiderat, non adversus eos, qui eiusmodi codices conferunt, sed adversus alios quosdam³⁷⁾). Haec autem tunc obtainere vult constitutio, cum in eadem civitate degunt et qui instrumentum vel codices proferri vult, et qui illud habere dicitur, et qui de causa iudicat. Neque enim qui instrumenta habet, compellendus est in aliam provinciam ea mittere, vel propter alterius commodum in eis periclitari. Si quis tamen instrumenta, quae in alia provincia sunt, proferri desideret apud defensorem locorum, et actis insinuari, ut actorum testificatione utatur in iudicio, in quo litigat, tunc sine gravamine in ipsa civitate, in qua instrumenta sunt, proferri et actis intimari poterunt. Illi autem codices vel instrumenta proferre cōgantur, qui et testimonium dicere in aliquos coguntur. Nam in quas personas invitus quis³⁸⁾ testimonium non dicit, adversus easdem nec codices, vel instrumenta, vel aliud quid eiusmodi proferre cogitur. Noti autem ex legibus sunt, qui adversus aliquos invitati testimonium dicere non coguntur, et illi, adversus quos non coguntur aliqui testimonium dicere. Nulli autem aliter cogere conceditur, ut exhibeantur instrumenta, nisi in eodem iudicio, in quo causa ventilatur: et tunc sumtibus eius, qui codicis vel instrumentorum editionem fieri desiderat. Oportet autem semel duntaxat eorum editionem fieri. Sin autem prolato semel instrumento, is, cui opus est, iterum illud edi³⁹⁾ desideret, si quidem rationi consentaneum iudici videbitur, ut denuo charta proferatur: ille vero, qui eam iam protulit, secundam exhibitionem recuset, dicens, se chartam amisisse, vel alio modo eius exhibendae facultatem non habere, iureurando tantum